
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Clavesana 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO (CONTABILE/TRIBUTI) E PERSONALE 

N. 328 DEL 22/12/2023 
 
OGGETTO: 

FONDO SOCIALE 2022. VERSAMENTO QUOTA A CARICO DEL COMUNE AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE 17 FEBBRAIO 2010 N. 3 ART. 20 E REGOLAMENTO 
14/R DEL 4 OTTOBRE 2011.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (CONTABILE/TRIBUTI) E 

PERSONALE 

 
Vista la Convenzione tra il Comune di Clavesana e l’A.T.C. di Cuneo per l’affidamento in gestione 
e l’amministrazione di immobili di edilizia sociale sottoscritta in data 17/11/2008; 

Premesso che con nota prot. n. 21897/2023 del 28/07/2023, l’Agenzia Territoriale per la Casa 
(A.T.C.) Piemonte Sud – Sede operativa di Cuneo ha trasmesso la documentazione relativa al 
Fondo Sociale 2022, ai sensi della Legge Regionale 17.02.2010 n.3 art. 20 e del Regolamento 
14/R del 04/10/2011; 

Considerato che è definito moroso incolpevole il nucleo in possesso di un ISEE non superiore al 
30 per cento del limite di accesso all’edilizia sociale e che ha corrisposto all’ente gestore una 
somma, su base annua, stabilita annualmente dalla Giunta Regionale; 
 
Dato atto che La Giunta regionale, con D.G.R. n. 13-5700 del 30.09.2022, ha stabilito che: 

- i nuclei assegnatari di alloggi di edilizia sociale debbano corrispondere ai rispettivi Enti 
gestori per l’anno 2022, ai fini del riconoscimento della condizione di morosità incolpevole, 
di cui all’articolo 7 del Regolamento regionale n. 14/R del 4 ottobre 2011, una somma 
almeno pari al 14 per cento del proprio reddito, come definito all’articolo 6, comma 2, del 
Regolamento medesimo, e comunque non inferiore a € 480,00. Si specifica che il reddito 
sul quale deve essere effettuato il calcolo della suddetta percentuale del 14 per cento è, al 
fine di garantire la certezza del calcolo stesso, quello dell’anno 2021. Tale quota deve 
essere corrisposta dai nuclei assegnatari ai rispettivi Enti gestori entro e non oltre il 31 
marzo 2023; 

 
Vista la determinazione n. 810 del 12/12/2023 con cui la Regione Piemonte – Settore Politiche di 
welfare abitativo ha ripartito le somme a copertura della propria quota di fondo sociale anno 2022 
per i morosi riconosciuti incolpevoli provvedendo al pagamento del 81,30% in luogo del 60% 
previsto dall’art. 20 dell L.R. n. 3/2010; 

Vista la successiva nota prot. n. 34374/2023 del 15/12/2023, con la quale l’Agenzia Territoriale per 
la Casa (A.T.C.) Piemonte Sud – Sede operativa di Cuneo, a seguito della determinazione n. 810 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 12/12/2023 della Regione Piemonte, ha trasmesso la rettifica degli importi da versare 
relativamente al Fondo Sociale 2022, ai sensi della Legge Regionale 17.02.2010 n.3 art. 20 e del 
Regolamento 14/R del 04/10/2011; 

Visto ed esaminato l’elenco pervenuto dal quale si rileva che la quota di morosità incolpevole a 
carico del Comune di Clavesana per l’anno 2022 ammonta ad € 1.071,23; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma richiesta; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. L.vo 267/2000 e s. m. e i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2. Di liquidare a favore dell’ATC Piemonte Sud sede operativa di Cuneo la quota di morosità 
incolpevole a carico del Comune di Clavesana per l’anno 2022 pari ad € 1.071,23; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.071,23 alla missione 12.06.1.104 – capitolo 1025/1, del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2023, che presenta idonea disponibilità. 
 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 
SERVIZI TECNICI                              
CORINO ARCH. ALESSANDRA 

2023 387 12061 3900 1025 1 U.1.04.02.05.999 1.071,23 
AGENZIA TERRITORIALE PER LA 
CASA DEL PIEMONTE SUD 

 
 
      
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa Francesca RICCIARDI 

 
 

Pareri ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 
        F.to: Dott.ssa Francesca RICCIARDI 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca RICCIARDI 
  

 
 

 


